Tom. V.

F f f

gli-

glivi, Viri stupendi judicii, qui passim in scriptis suis nil magis quam observationes solidas inculcat, existimantis, omne id quod Medicina certi inest, observationibus deberi. Hinc laborem huncce meum maxima ex parte observationibus dicavi, quas partim ex Dn. Praesidis, Patroni atque Praeceptoris exterium colendi propria inspectione, partim ex aliorum observatis collegi, & pro viribus temporisque, quod breve admodum erat, ratione elaborare conatus sum. Divinum ergo imploro Numen, velit tanquam onnis boni principium gratia sua nobis adesse, & largiri, ut nostrum quoque institutum verget in agrorum emolumentum. Te vero, B. L. rogo, ut pauca haec festinante calano consignata doctiori judicio, ubioreque cogitatione, si merebitur, corrigas & perficias, mihi que porro faveas, quibus imperatis me uberrimum qualiscunque laboris fructum reportasse credam.

§. I.

Priusquam ad rem ipsam progrediar, par est, ut verbo indigitem, quid per tumores intelligi debeat vel soleat. Describit autem Cel. Schelhammerus Tr. de Tumor. Sect. I. §. 8. quod sit *morbis in conformatione*, quo *totum corpus, vel aliqua eius pars, aut pars parti, à contento subtus vel humore vel solido, vel spiritu, in maiorem, quam pro naturali habitu, molem attollitur*. Plures itaque dari tumorum species ex ipsa definitione patet, qui differunt vel ratione *contenti*, s. humoris, à quo generantur, quo sensu juxta varia in iis contenta diversa etiam nomina sortiti sunt, hinc alii sanguinei, biliosi, alii pituitosi, alii denique flatulenti vocantur, qualis E. N. C. I. 3. obs. 107. & Borell. Cent. I. obs. 8. recensetur; vel ratione *Continentis*, hinc alii Tunicati, Saccati, Cystici, & penduli sunt, alii turgescientia tantum partis alicujus vel totius corporis constituant: vel ratione *loci*, & distinguuntur in universales atque particulares, & hi quidem vel integrum partem organicam obsonent, vel singulas partes similares. Ad primam horum classem pertinet inflamatio, abscessus, scirrus &c. quod vero ad posteriores attinet, hi rursus vel cuti insident, vel carnes occupant, vel glandulis infesti sunt, vel arteriis venisque accident, vel denique ossibus inhærent, de quibus omnibus prolixus est Schelhammerus l. c. Haec, de quibus hic agimus excrescentiae phlegmaticæ, tumores serosi vel aquosi appellari merentur, qui tamen iterum multifariam dividuntur: alii sunt interni, in quibus aquæ vel in cavitate insigni fluctuant, uti in hydrope ascite, pectoris, hydrocephalo, vel plus minusve per corporis habitum diffusæ sunt, uti in Anasarca, Leucophlegmatia, & Oedemate pedum manuumque, vel peculiari sacco seu vesiculae inclusæ, uti in hydrope saccato, de quo vide exempla apud Courtial. Cont. Obs. Anat. 2. & Diff. Cl. Rud. Jac. Camerarii, quæ inscribitur: Biga Obs. Med. 1716. conf. E. N. C. II. 7. obs. 141. For-

man-

mantur autem vel à vasis lymphaticis, uti in hydatidibus, vel à membranis testiculi, uti in hydrocele, aut à membrana ovarii muliebris, ut in hydrope ovarii, vel a tuba Fallopiana, cuius stupendam historiam recitat Nic. Blegny Zod. Gall. Ann. I. mens Jun. obs. 9. vel à peritoneo, vel à mesenterio, vid. Horst. de Morb. mulier. L. I. part II. obs. 31. quibus pro diversitate partium varia imponuntur nomina.

§. I L

Quod ad tumores, de quibus in sequentibus agemus, speciatim attinet, definiri aliquo modo possunt; quod sint excrescentiae seu tumores p. n. materia serosa seu aquae referti, qui in infantibus potissimum, nunc in occipitio, maxime in spina dorsi generantur, vel à lympha abundantate coque deposita, vel, quod plerumque fit, à mala spinæ vel cranii conformatio orti. Optime hinc à Cl. Apino Tumocistes appellantur, & revera nihil aliud sunt, quam hydrops quidam particularis, ab illa specie, quam alii hydropem saccatum vocant, vix diversus, quia aquæ in sacco quodam peculiariter continentur. Quod si ab occipitio inferiori vel nucha dependet ejusmodi tumor, illum non incongrue hydrocephalum externum partiale appellari posse censemus. Si vero spinam dorsi circa regionem lumbarem occupavit, tumor serosus lumbaris ab aliquibus dicitur. Habemus hac in denominatione consentientem Cl. Frid. Ruysch, qui ejusmodi tumorem in dorso & lumbis, hydropem particularem medullæ spinalis esse pronunciat, in quo medulla in substantiam aqueam degenerat, ejusque involucra ab aquarum mole, veluti membranæ cerebri in hydrocephalo, expandantur. vid. Obs. Med. Chir. XXXIV. XXXVI. Liceat obiter hic notare, modo laudatum Ruyschium, præ multis aliis in observandis hisce tumoribus curiosum, in describendis accuratum, & in depingendis solerter nobis videri, cum ē contrario in plerisque chirurgorum scriptis altum sit de iis silentium, ipse etiam Car. Piso, qui pecul. de morbis à seros. colluv. & diluv. ort. hactenus prætervis. tractatum nobis reliquit, nullam prorsus mentionem eorum faciat. Interim silentio prætereundum non est, non semper medullam in serum quasi resolutam, sed interdum etiam lympham ex abdome à vase lymphatico eo deductam, imo & quandoque serum in cerebro collectum & diversas ob causas ad integumenta delatum, huic malo ansam præbere atque originem. Tandem omittendum eriam non est, ab aliquibus tumores hosce serofos & spinam bifidam pro uno eodemque affectu p. n. haberi, sed anti nobis quidem videtur minus recte. Evidem largimur, illos si in lumbis, vel dorso evenerint, plerumque conjunctam habere spinam bifidam, non vero si in occipitio occurrerint. Tum & notari meretur, quod si forte concurrit, eam considerari debere tanquam causam morbificam, qua mediante aquæ ē cerebro & medulla spinali depluentis ad integu-

F ff 2 menta

menta ferri eaque in tumorem elevare solent. Addimus tertio similes subinde tumores generari, et si nulla vertebrarum male conformata sit, e. g. in occipitio; uti etiam è contrario, quod probe notandum, observationes prostant, & exempla spinæ bifidæ, quam nullus ejusmodi tumor serosus infuscatus est, teste *supr. alleg.* *Ruyisch. Thes. An. VIII. p. 1.*

§. I I I.

Ne autem dissertationem nostram aliorum tantum observationibus inniti quis credat, ante omnia in medium proferam casum, quem *Exc. Dn. Praes* ante aliquot annos ipse annotavit in duobus infantibus unius ejusdemque matris, mecumque communicavit. Lanionis uxor annorum circiter XXX. & gravida tempore hyemali lapsa est, cum per plateas publicas obambularet, spina super regionem lumbarem, ita ut maximum inde persentisceret dolorem. Debito tempore enixa est puellam perfectam & rite formatam, nisi quod in regione lumbari eo in loco, in quam mater ceciderat, haberet tumorem ejusmodi serosum, qui sine dubio majorem in molem excrevisset, si infanti luce, quam modo aspicerat, diutius frui licuisset, sed obiit VIII. post nativitatem die. Mater ob tenerimum, quo, uti solent, partum suum ptosequebatur amorem, hac labo modo quodam extraordinario affecta, tantam impressionem recepit ab hac infantis conformatione, ut una eademque idea sèpissime repetita & resuscitata ejus imaginationi continuo obversaretur, unde etiam factum est, ut cum XV. mensibus post secundo partu puellam in lucem ederet, illa eadem prorsus deformitate eodem in loco, quo prior, defigurata erat, sed longioris ævi, vixit enim per VI. vel VIII. septimanas. Tumor qui dicti foetus lumbos occupabat, illi quem depingi curavit *Ruyisch. Med. Chir. Obs. XXXIV.* adeo similis erat, ut ovum ovo similius esse non possit, non tantum externe, sed & quoad dispositionem internam, nisi quod non solum spina bifida, sed & hiatus per ipsum vertebræ lumbaris tertiae corpus, vel interstitium intermedium erat, per quod exibat vas quoddam lymphaticum, tumoris materiam serosam subministrans. Margines spinæ dorsi divisæ ad latera tumoris, externe digitis manifeste tangi & distingui poterant. Infans dorso incumbere non poterat absque insigni dolore. Idem vero factum, quod alii miselli hoc malo correpti experti sunt, habuit, mox enim post levissimam & exiguum apertitionem pejus habuit, viribus defecit, & post paucos dies animam creatori, quam paulo ante acceperat, reddidit. Post hos vero tres enixa est foetus sanos, omnibus numeris absolutos similique labo non deformatos. Simile prorsus exemplum memorat *Burgius E. N. C. II. 6. obs. 58.* quod nempe mater duplice pariter vice ejusmodi sobolem enixa sit, interjecto inter utrumque infelicem partu felici & optime formato.